
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil iz ia e Servizi tecnologici”
Dirigente: Dott. Geol. Davide Marenghi 

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1442/2022

Determ. n. 1226 del 10/10/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.PA. DI CONSIP, PER L'ESECUZIONE SU 
CHIAMATA DI LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN 
IMMOBILI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO 
CONCLUSO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL 
D.LGS. 50/2016. DURATA ANNUALE, RINNOVABILE PER UN ANNO (CIG PADRE 94297213F0):  
AGGIUDICAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO CON CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI 
ESECUZIONE ANTICIPATA E APPROVAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:                                       
• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 

quest’ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• il Decreto n. 9 del 16/02/2022, come integrato con Decreto n. 16 del 06/05/2022, con il quale il 
Presidente della Provincia ha conferito al sottoscritto l'incarico ad interim di direzione del Servizio 
“Edilizia e Servizi tecnologici”, con le relative funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 1/7



Premesso  che  è necessario procedere ad interventi rientranti nei lavori di manutenzione e sostituzione di 
infissi e serramenti in immobili in gestione alla Provincia di Piacenza e, non disponendo la stessa Provincia di 
operatori  e  di  mezzi  per  provvedervi  autonomamente,  risulta  per  tanto  necessario  procedere 
all’individuazione di un operatore economico al quale affidare l’esecuzione di tali lavori;

Vista la Determinazione n. 1192 del 03/10/2022 con la quale il sottoscritto ha, fra altro, disposto:

 di procedere all'affidamento dell’appalto per l’”Esecuzione su chiamata di lavori di manutenzione e 
sostituzione di infissi e serramenti in immobili in gestione alla Provincia di Piacenza” a mezzo di 
accordo quadro concluso con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del 
D.Lgs.  50/2016  (CIG  PADRE  94297213F0),  mediante  lo  strumento  elettronico  di  negoziazione 
denominato “RdO Semplice” da svolgersi sulla piattaforma del Me.PA., ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge n. 120/2020;

 di  determinare il  valore stimato dell’accordo quadro per la durata ordinaria di un anno in € 
40.625,00 (oltre IVA), di cui  655,46 (oltre IVA) a titolo di oneri per la sicurezza, e il valore stimato€  
totale, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo di un anno, in  81.250,00 (oltre IVA), di cui€  

 1.310,92 (oltre IVA) a titolo di oneri per la sicurezza;€

 di r ivolgere l’RdO semplice alla società “LA TECNOMETALLI S.r.l.” (con sede legale in Via Leonardo 
da Vinci 7 – 29010 Gragnano Trebbiense – PC, P.IVA. 00766450332), iscritta alla categoria OS 6  
(“Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”) del bando “Lavori” del  
Me.PA., categoria coerente con l’esecuzione delle lavorazioni oggetto del presente accordo quadro, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;

 di  approvare i  documenti  necessari  allo  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e  di 
esecuzione dell’accordo quadro;

 di  prevedere, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, la possibilità di disporre 
l'esecuzione anticipata dell’accordo quadro, sotto riserva di legge;

Dato atto:

 che la presente procedura di gara è stata svolta in modalità telematica, utilizzando la piattaforma 
telematica “ME.PA.” di CONSIP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

 che alle ore 09:00 del 10/10/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti della procedura, 
per la presentazione dell’offerta relativa al suddetto affidamento;

 che entro siffatto termine è pervenuta sulla piattaforma ME.PA. l’offerta economica da parte della 
società “LA TECNOMETALLI S.r.l.”, operatore economico a cui è stata rivolta l’RdO semplice;

Rilevato  che in data 10/10/2022, in seduta pubblica virtuale, come risulta dal verbale di seduta pubblica 
virtuale tenutasi sul portale del ME.PA. (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo 
Ente), si è proceduto:

• alla verifica e all’apertura del plico telematico pervenuto e al successivo controllo della presenza di  
tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dagli  atti  della  procedura  di  affidamento, 
riscontrandone la regolarità;

• all’apertura della  busta  contenente  l’offerta  economica  pervenuta  e  all’analisi  della  stessa.  In 
particolare, si dà atto che la società ha presentato i seguenti ribassi percentuali:

a) Ribasso percentuale 
unitario da applicarsi 
rispetto a tutti i prezzi 
posti a base d’asta 
elencati nell’Elaborato 
n. 3 “Elenco Prezzi”

b) Ribasso percentuale unitario da 
applicare al Prezziario della 

Regione Emilia-Romagna, a cui 
fare riferimento nel caso di 

interventi richiesti dalla Provincia 
non ricompresi nell’Elaborato n. 3 

“Elenco prezzi”

c) Ribasso percentuale 
unitario da applicare ai 

prezzi relativi ad eventuali 
interventi richiesti dalla 

Provincia e non 
ricompresi negli 
interventi di cui 

precedenti punti a) e b)

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 2/7



1,00% 1,00% 1,00%

• alla conseguente formulazione di proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore 
economico  “LA  TECNOMETALLI  S.r.l.”  (con  sede  legale  in  Via  Leonardo  da  Vinci  7  –  29010 
Gragnano Trebbiense – PC, P.IVA. 00766450332);

Dato atto altresì:

• che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
provvedere all'adozione della Determinazione di aggiudicazione;

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che  si  è  dato  avvio  ai  controlli  circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate  dall’operatore 
economico “LA TECNOMETALLI S.R.L.”  in sede di affidamento, ma detti controlli non risultano al 
momento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di affidare l’accordo quadro per l’’ESECUZIONE SU CHIAMATA DI LAVORI DI MANUTENZIONE E 
SOSTITUZIONE DI  INFISSI  E  SERRAMENTI  IN IMMOBILI  IN GESTIONE ALLA  PROVINCIA  DI 
PIACENZA” alla società “LA  TECNOMETALL I  S . r. l .”  (con sede legale in Via Leonardo da 
Vinci  7  –  29010  Gragnano  Trebbiense  –  PC,  P.IVA.  00766450332), essendo l’offerta da 
essa presentata risultata congrua e conveniente per l’Ente; 

• di dare esecuzione anticipata, in via d’urgenza, all’accordo quadro in argomento, secondo quanto 
espressamente  consentito  dall’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  DL  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), sotto riserva di legge, nelle more dell’ultimazione delle verifiche 
circa il  possesso dei requisiti  previsti dagli atti  di gara da parte del soggetto aggiudicatario. A 
mente di tale articolo, infatti, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel  
caso di servizi  e  forniture, l’esecuzione del contratto in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  
comma 8, del  decreto legislativo n.  50 del  2016,  nelle  more della  verifica  dei requisiti  di  cui  
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la  
partecipazione  alla    procedura  ”.  Ciò  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  di  interventi  urgenti  su 
serramenti di immobili provinciali, al fine di ripristinare situazioni di rotture e ammaloramenti;

Precisato:

• che  risulta  rispettato  il  termine  di  due  mesi  per  addivenire  all’aggiudicazione  dalla  data  di 
adozione della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  verrà  dichiarata  con  successivo  apposito 
provvedimento, ad esito regolare dei controlli avviati;

• che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  irregolare,  si  procederà  alla  revoca  della  presente 
aggiudicazione e l’aggiudicatario avrà diritto al pagamento dei soli lavori regolarmente resi fino a 
quel momento, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il relativo contratto inerente all’accordo quadro:

- si  perfezionerà,  dopo  la  dichiarazione  di  efficacia  della  presente  aggiudicazione,  tramite 
documento di stipula generato dal sistema ME.PA;

- sarà regolato:  (i)  dal D.Lgs. 50/2016; nonché  (i i )  dal Progetto Definitivo e dal Capitolato 
speciale d’appalto approvati con la summenzionata Determinazione a contrarre n. 1192/2022, 
così come integrati dalle condizioni economiche risultanti ( i i i)  dall’offerta economica presentata 
dal soggetto aggiudicatario;

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 3/7



Precisato,  inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che si procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle pubblicazioni relative all’affidamento dell’accordo quadro:

- ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

- sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e  forniture  dell’Emilia-Romagna),  che  assolve  anche  l'obbligo  di  pubblicazione  sul  sito 
informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  di  cui  al  Decreto  del  Ministro  dei  Lavori 
Pubblici 6 aprile 2001 n. 20, nonché la pubblicazione prevista dall’art. 29 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni 
e servizi;

Dato  atto  che  si rende necessario procedere altresì all’affidamento del primo contratto attuativo, come 
previsto all’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, in esecuzione anticipata. 
Gli  interventi  ricompresi  in  siffatto  contratto attuativo sono elencati  nell’Allegato  A,  “Computo metrico 
estimativo del  1° contratto applicativo”,  elaborato da questo Servizio,  il  quale forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che con lo stesso si approva. Si precisa che:

• gli interventi indicati in siffatto documento sono stati individuati sulla base delle effettive esigenze 
di questa Provincia e sono stati  applicati  i  prezzi  indicati  nel  documento “El.  3  Elenco prezzi” 
facente parte del Progetto definitivo approvato con la Determinazione a contrarre n. 1192/2022, 
da cui risulta un importo complessivo del primo contratto attuativo pari a  16.393,44 oltre IVA (€ € 
20.000,00 IVA inclusa);

• ai prezzi così indicati, deve essere applicato il ribasso percentuale unitario offerto dall’operatore 
affidatario in sede di procedura di affidamento, pari all’1%. Pertanto, l’importo contrattuale del 
primo contratto attuativo risulta pari a  16.229,51 oltre Iva (  19.800,00 IVA inclusa); € €

Precisato che:
• il contratto relativo a siffatto contratto attuativo verrà stipulato tramite la lettera commerciale di  

cui all’Allegato B al presente provvedimento (che contestualmente si approva), redatta sulla base 
dello schema di lettera commerciale approvato con la Determinazione a contrarre n. 1192/2022, 
conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 9, comma 
4,  lett.  c)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  dell’Amministrazione  provinciale  di 
Piacenza” (approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 108 del 19/12/2011);

• il primo contratto attuativo sarà regolato dalle previsioni del Capitolato speciale d’appalto e del 
progetto definitivo approvati con la Determinazione a contrarre n. 1192/2022, così come integrate 
dall’offerta  economica  presentata  dall’aggiudicatario  in  sede  di  procedura  di  affidamento 
dell’accordo quadro sul Me.PA. di Consip e dalle previsioni, specificatamente riferite al presente al  
primo contratto attuativo, contenute nella lettera commerciale di cui all’Allegato 2;

• è stato richiesto il CIG per il primo contratto attuativo e il portale ANAC ha rilasciato il seguente 
codice: 94410275F1;

• si procederà alle pubblicazioni relative all’affidamento primo contratto attuativo:

- ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

- sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture  dell’Emilia-Romagna),  che  assolve  anche  l'obbligo  di  pubblicazione  sul  sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 
6  aprile  2001  n.  20,  nonché  la  pubblicazione  prevista  dall’art.  29  comma  2  del  D.Lgs. 

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 4/7



50/2016 sul  Portale  Unico per la pubblicità delle  gare e dei programmi di  lavori,  beni e  
servizi;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

 il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

 la Legge 56/2014;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di affidare l’accordo quadro in oggetto alla società “ LA  TECNOMETALL I  S . r. l .”  (con sede 
legale  in  Via  Leonardo  da  Vinci  7  –  29010  Gragnano  Trebbiense  –  PC,  P.IVA.  
00766450332), so t t o        r  i s e r va        d i        l e gge   (in quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli 
circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  fase  di  procedura  di  affidamento  dalla  predetta 
società),  alle  condizioni  previste  dal  Progetto  definitivo  e  dal  Capitolato  speciale  d’appalto 
approvati  con  Determinazione  a  contrarre  n.  1192/2022,  così  come  integrate  dall’offerta 
economica presentata dall’affidatario medesimo;

2. di dare e se c u z i o ne             a n t i c i p a t a             a l l ’ accordo  quadro       in  oggetto,  in  v ia  d’urgenza e  
sotto  r iserva d i  legge  , nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti dell’affidatario, 
ai  sensi  dell’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  della  L.  120/2020.  Si  dà  atto che l’efficacia della 
presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad esito regolare dei suddetti controlli. La notificazione della 
presente determinazione al soggetto affidatario vale, a tutti gli effetti, quale consegna anticipata 
dell’accordo quadro;

3. di  affidare  altresì  il  primo  contratto  attuativo,  dandone  esecuzione  anticipata,  all’affidatario 
dell’accordo quadro “LA TECNOMETALLI S.r.l.”. Si precisa che:

 tale contratto ha ad oggetto l’esecuzione delle prestazioni previste nell’Allegato A “Computo 
metrico estimativo del 1° contratto applicativo” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che con lo stesso si approva;

 l’importo di affidamento di tali prestazioni è pari a  16.229,51 oltre IVA (  19.800,00 IVA€ €  
inclusa), risultante dall’applicazione del ribasso offerto da “LA TECNOMETALLI S.r.l.” in sede di 
procedura  di  affidamento  dell’accordo  quadro  sul  Me.PA.  di  Consip  (pari  a  1%)  ai  prezzi 
riportati in siffatto Allegato 1, coincidenti con quelli indicati nel documento “El. 3 Elenco prezzi”  
facente  parte  del  Progetto  definitivo  approvato  con  la  Determinazione  a  contrarre  n. 
1192/2022;

 il contratto relativo a siffatto contratto attuativo verrà stipulato tramite la lettera commerciale 
di cui all’Allegato  B al presente provvedimento (che contestualmente si approva), redatta 
sulla base dello schema di lettera commerciale approvato con la Determinazione a contrarre n. 
1192/2022, conformemente a quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art.  9,  comma  4,  lett.  c)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  
dell’Amministrazione  provinciale  di  Piacenza”  (approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 108 del 19/12/2011);

 il primo contratto attuativo sarà regolato dalle previsioni del Capitolato speciale d’appalto e del 

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 5/7



Progetto  definitivo  approvati  con  la  Determinazione  a  contrarre  n.  1192/2022,  così  come 
integrate dall’offerta economica presentata da “LA TECNOMETALLI S.r.l.” in sede di procedura 
di affidamento dell’accordo quadro sul Me.PA. di Consip e dalle previsioni, specificatamente 
riferite al  presente al  primo contratto attuativo,  contenute nella lettera commerciale di cui 
all’Allegato 2;

4. di  procedere, per quanto concerne la  parte contabile,  alla  conferma dei seguenti  impegni di 
spesa:

N. CAP
IMPORT

O 
TOTALE

€

ESIGIBILITA
’ 2022

€

ESIGIBILI
TA' 2023

€

COFO
G

V 
LIVELLO

COMP/FP
V

VINCOL
O

2250
Imp. n. 679/2022

ESECUZIONE 
ACCORDO QUADRO 

MANUTENZIONE 
DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI E DEL 
PROVVEDITORATO 

AGLI STUDI, CIG 
PADRE 

94297213F0
Affidatario: LA 

TECNOMETALLI 
S.r.l.  (P.IVA 

00766450332)

33.000,0
0

Esecuzione 
primo 

contratto 
attuativo 

(CIG 
94410275F1 

13.000,00

20.000,00 09.2
01.03.02.

09.008
COMP

--

390
Imp. n. 680/2022

ESECUZIONE 
ACCORDO QUADRO 

MANUTENZIONE 
DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI E DEL 
PROVVEDITORATO 

AGLI STUDI, CIG 
PADRE 

94297213F0
Affidatario: LA 

TECNOMETALLI 
S.r.l.  (P.IVA 

00766450332)

8.000,00

Esecuzione 
primo 

contratto 
attuativo 

(CIG 
94410275F1

3.000,00

5.000,00 01.3
01.03.02.

09.008
COMP

--

391
Imp. n. 681/2022

ESECUZIONE 
ACCORDO QUADRO 

MANUTENZIONE 
DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI E DEL 
PROVVEDITORATO 

AGLI STUDI, CIG 
PADRE 

94297213F0
Affidatario: LA 

TECNOMETALLI 
S.r.l.  (P.IVA 

00766450332)

8.970,00

Esecuzione 
primo 

contratto 
attuativo 

(CIG 
94410275F1

)
3.970,00

5.000,00 01.3
01.03.02.

09.008
COMP

--

5. d i  procedere alle pubblicazioni relative al presente affidamento come indicato nelle premesse 

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 6/7



del presente atto;

6. di dare atto:

 che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  dell’accordo  quadro  verrà  dichiarata  con  successivo 
apposito provvedimento, ad esito regolare dei controlli avviati;

 che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi  degli  artt.  6  e 7 del  D.P.R.  62/2013 situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi 
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il  
secondo grado;

 che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai 
contenuti  del  vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024, 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle competenze 
assegnate al sottoscritto.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1226 del 10/10/2022 pag. 7/7



 
PROVINCIA DI PIACENZA  

SERVIZIO “EDILIZIA E SERVIZI TECNOLOGICI” 
Dirigente Responsabile del Servizio: Dott. Geol. Davide Marenghi 

 

 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI                         

IN IMMOBILI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA  
1° CONTRATTO APPPLICATIVO 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 20.000,00 
 

 

 

5 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
I PROGETTISTI 

 

 

Dott. Arch. Matteo bocchi 
       ______________________ 

 

Geom. Franco Federici 
       ______________________ 

 

 

 

 

 
       IL DIRIGENTE  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO E   

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Geol. Davide Marenghi 

Data:    OTTOBRE 2022     

 
                                                                                                        _______________________                                                              

 



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_ 1° contratto applicativo

n lungh. larg. alt.

OPERE EDILI, STRUTTURALI, SUSSIDIARIE ED ASSISTENZE MURARIE

I prezzi di ogni singola opera e lavorazione sono da intendersi comprensivi, anche se non specificatamente richiamati,

di tutti i materiali, delle attrezzature, dei noleggi di apparecchiature, dei trasporti, delle prestazioni e delle assistenze

occorrenti alla compiuta realizzazione dell’intervento in oggetto secondo la regola dell’arte e nel pieno rispetto delle

indicazioni impartite dalla Direzione Lavori. 

I prezzi delle opere sono da intendersi comprensivi di tutti gli oneri per dare il lavoro finito quali:

- assistenze di cantiere, - tracciamenti, - approvvigionamento in cantiere e noli di tutte le attrezzature occorrenti (ad

eccezione dei ponteggi quotati a parte), - pulizia del cantiere, - spese per allaccio elettrico di cantiere, - ogni onere e

magistero per il rispetto del D.lgs 81/08 nell'ambito delle lavorazioni.

Installatore 4a categoria

Criterio di misurazione: orario

falegname/vetraio/serramentista/fabbro ora 96,00  €         26,23 € 2.518,08

spese generali 16% € 402,89

utile d'impresa 10% € 292,10

Smontaggio di infissi esterni in legno come finestre, sportelli a vetri, persiane ecc., calcolato sulla

superficie, inclusa l'eventuale parte vetrata, compreso telaio, controtelaio, smuratura delle grappe o dei

tasselli di tenuta ed eventuale taglio a sezione degli elementi

Criterio di misurazione:  metro quadrato mq

60

60,00 € 19,83 € 1.189,80

Smontaggio di avvolgibili in legno o pvc, compreso lo smontaggio del rullo e dell'avvolgitore e la

smuratura dei supporti

Criterio di misurazione:  metro quadrato mq

20

20,00 € 26,44 € 528,80

Smontaggio di porta interna o esterna in legno fino a 3,00 mq, calcolato sulla superficie, inclusa

l'eventuale parte vetrata, compreso telaio, controtelaio, smuratura delle grappe o dei tasselli di tenuta

ed eventuale taglio a sezione degli elementi

Criterio di misurazione:  metro quadrato mq

2,50

2,50 € 16,53 € 41,33

Smontaggio di infissi in ferro o alluminio, calcolato sulla superficie, inclusa l'eventuale parte vetrata,

compreso telaio, controtelaio, smuratura delle grappe o dei tasselli di tenuta ed eventuale taglio a

sezione degli elementi

Criterio di misurazione:  metro quadrato mq

41 1,20 0,70 50,00

9 1,50 1,70 22,95 72,95 € 23,13 € 1.687,33

5

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

B
0

1
.0

3
4

.0
2

5

3

P
R

E
Z

Z
. 

R
E

G
IO

N
E

 E
. 
R

. 

2
0

2
2

B
0

1
.0

3
4

.0
1

0

4

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

B
0

1
.0

3
4

.0
1

5

1

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

M
0

1
.0

0
1

.0
3

0

2

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

B
0

1
.0

3
4

.0
0

5

INTERVENTI RIGUARDANTI SERRAMENTI IN LEGNO, FERRO, ALLUMINIO E PVC

quant. 

Totali

prezzo 

unitario €
importo   €

 LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN IMMOBILI IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA.  1° contratto applicativo
p

o
si

zi
o

n
e

p
re

zz
a

ri
o

 

ri
fe

ri
m

en
to

co
d

ic
e 

p
re

zz
a

ri
o

DESCRIZIONE

u
.d

.m
.

co
ef

f.

misure
quant. 

Parziali

Pagina 1 di 4



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_ 1° contratto applicativo

n lungh. larg. alt.

quant. 

Totali

prezzo 

unitario €
importo   €

p
o

si
zi

o
n

e

p
re

zz
a

ri
o

 

ri
fe

ri
m

en
to

co
d

ic
e 

p
re

zz
a

ri
o

DESCRIZIONE

u
.d

.m
.

co
ef

f.

misure
quant. 

Parziali

Smontaggio di porte, cancelli, ringhiere, cancellate, ecc. in ferro pieno, inclusa l'eventuale parte vetrata,

compreso telaio, controtelaio, smuratura delle grappe o dei tasselli di tenuta ed eventuale taglio a

sezione degli elementi

Criterio di misurazione:  kg kg

755

755,00  €           1,32 € 996,60

Rimozione di sola superficie vetrata compreso lo stucco fermavetro o i regoletti in legno e metallo

Criterio di misurazione:  metro quadrato mq

60

60,00  €         15,68 € 940,80

Vetro stratificato non temperato, con interposto PVB (polivinilbutirrale) dello spessore di 0,76 mm, 

conforme UNI EN 12543, esclusa molatura: spessore 3 + 3 mm

Criterio di misurazione: mq mq

20,00  €         84,15 € 1.683,00

Corniceria a profilati di legno di douglas, compresa la posa in opera, con l'eventuale smontaggio dei

pezzi da sostituire: bacchette fermavetri o fermatavolette di persiane anche bistondate

Criterio di misurazione:  metro m

90,00 € 5,74 € 516,60

Criterio di misurazione: metro quadrato
mq

4,00  €         85,79 € 343,16

RIPARAZIONE VECCHI SERRAMENTI - Revisione semplice di bussole o di sportelli a vetri di 

finestra, con piccole ritoccature, regolazione di funzionamento e lubrificazione delle cerniere

Criterio di misurazione: cad cad

15,00  €         14,27 € 214,05

RIPARAZIONE VECCHI SERRAMENTI - Piccola riparazione di infissi costituita da ritocchi, 

smontaggio e rimontaggio dei ferramenti con nuove viti con il rinzeppamento dei fori e lubrificazione 

ferramenti

Criterio di misurazione: cad cad

50,00  €         28,54 € 1.427,00

10

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

A
.2

4
.1

1 Revisione completa di infissi in legno di qualsiasi tipo, comprendente: smontaggio dell'infisso e dei vetri; 

ritocco dei bordi battentati; sostituzione, regolazione e ingrassaggio di tutta la ferramenta; sostituzione 

delle bacchette fermavetro; stuccatura e sigillatura dei vetri con idonei prodotti; rimontaggio dei vetri e 

dell'infisso, previa verifica del buon funzionamento. Misurazione geometrica sul massimo ingombro dei 

telai con minimo di fatturazione 1,50 mq.

11

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 

E
. 
R

. 
2

0
2

2

A
1

8
.0

3
4

.0
0

5

12

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 

E
. 
R

. 
2

0
2

2 A
1

8
.0

3
4

.0
1

0

8

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 

E
. 
R

. 
2

0
2

2

A
1

9
.0

0
7

.0
0

5
.a

9

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

A
1

8
.0

3
4

.0
3

0
.d

6

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

B
0

1
.0

3
4

.0
3

5

7

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

B
0

1
.0

3
4

.0
4

5

Pagina 2 di 4



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_ 1° contratto applicativo

n lungh. larg. alt.

quant. 

Totali

prezzo 

unitario €
importo   €

p
o

si
zi

o
n

e

p
re

zz
a

ri
o

 

ri
fe

ri
m

en
to

co
d

ic
e 

p
re

zz
a

ri
o

DESCRIZIONE

u
.d

.m
.

co
ef

f.

misure
quant. 

Parziali

Accessori per la riparazione di persiane avvolgibili, compresa la rimozione di quelli esistenti fuori uso: 

rullo avvolgitore in lamiera zincata del tipo ottagonale

Criterio di misurazione: m m

5,00  €         21,12 € 105,60

Ricollocamento in opera di infissi interni ed esterni in legno, metallo od altro materiale,

precedentemente rimossi, compresi l'eventuale fornitura e posa in opera di controtelaio e ogni altro 

onere necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte

Criterio di misurazione: al metro quadrato mq

9,00 2,20 1,20 23,76

23,76  €         59,03 € 1.402,55

Porta interna in legno con anta mobile tamburata e con bordi impiallicciati, completa di telaio maestro 

in listellare impiallacciato dello spessore di 8/11 mm, coprifili ad incastro in multistrato e tutta la 

ferramenta necessaria per il fissaggio, movimento e chiusura, delle dimensioni standard di 210 x 60 ÷ 90 

cm: laccata bianca

Criterio di misurazione: cadauno cad

1,00  €       340,15 € 340,15

Converse e scossaline in alluminio montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e

magistero per dare l'opera finita a regola d'arte, sviluppo fino a cm 50: in alluminio 8/10. gocciolatoi

Criterio di misurazione:  metro m

60,00 € 19,12 € 1.147,20

Converse e scossaline in alluminio montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e

magistero per dare l'opera finita a regola d'arte, sviluppo fino a cm 33: in alluminio 8/10. davanzali

Criterio di misurazione:  metro m

11,00 € 16,70 € 183,70

Fornitura e posa in opera di solo cilindro sagomato per porte tipo Yale anche masterizzato (3 chiavi

a serratura). Misurazione cadauno.

Criterio di misurazione: cad cad

1,00  €         30,70 € 30,70

Fornitura e posa in opera di tende alla veneziana in alluminio con lamelle da mm. 15, 25 o 50 mm 

confezionata a misura e disponibile in vari colori a scelta della Direzione Lavori, completa di comandi 

sollevamento a corda, orientamento ad asta. Fornita in misura finita con possibilità di guide a filo a 

parte, compreso ogni altro onere. Valutazione della superficie della veneziana secondo le diverse 

categorie: Con lamelle da 15 mm escluso le guide laterali (quantità minima di misurazione 1,50 mq)

Criterio di misurazione: mq mq 1,30 2,50 3,25

3,25  €         89,49 € 290,84

TOTALE  LAVORI € 16.282,28

Oneri sicurezza

18

P
R

E
Z

Z
. 

R
E

G
IO

N
E

 E
. 
R

. 

2
0

2
2

A
.2

5
.1

4

19

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

A
.2

6
.0

9
.0

3

17

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

A
0

7
.0

3
7

.0
2

0
.a

15

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 

R
. 
2

0
2

2

A
1

8
.0

1
0

.0
0

5
.c

16

P
R

E
Z

Z
. 

R
E

G
IO

N
E

 E
. 
R

. 

2
0

2
2 A

0
7

.0
3

7
.0

2
5

.a

14

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

B
0

2
.0

1
6

.0
0

5
13

P
R

E
Z

Z
. 

R
E

G
IO

N
E

 E
. 
R

. 

2
0

2
2 A

1
8

.0
3

4
.0

3
5

.a

Pagina 3 di 4



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_ 1° contratto applicativo

n lungh. larg. alt.

quant. 

Totali

prezzo 

unitario €
importo   €

p
o

si
zi

o
n

e

p
re

zz
a

ri
o

 

ri
fe

ri
m

en
to

co
d

ic
e 

p
re

zz
a

ri
o

DESCRIZIONE

u
.d

.m
.

co
ef

f.

misure
quant. 

Parziali

Nel prosieguo si procede alla stima dei costi della sicurezza così come indicato al capitolo 4 del D.lgs. N°81/08

e comprendenti:

- apprestamenti previsti nel PSC, - misure preventive e protettive e D.P.I. eventualmente previsti per lavorazioni

inerferenti, - impianti di terra e di protezione contro le scariche atmosferiche, - impianti antincendio e di evacuazione

fumi, - interventi finalizzati alla sicurezza e richiesti per lo sfasamento temporale delle lavorazioni interferenti, -

misure di coordinamento relative all'uso comune di apprestamenti di attrezzature, infrastrutture, mezzi e servizi di

protezione collettiva

criterio di misurazione al ml. di recinzione alta 2 metri m

perimetrazione arree di lavorazione nei cortili e recinzione areee 11,61  €           1,21 € 14,05

Trabattello mobile prefabbricato in tubolare di lega, completo di piani di lavoro, botole e scale di

accesso ai piani, protezioni e quanto altro previsto dalle norme vigenti, compresi gli oneri di

montaggio, smontaggio e ritiro a fine lavori, valutato per ogni mese di utilizzo: per altezze fino a 3,6 m.

criterio di misurazione: cadauno cad.

n°2 trabattelli per lavorazioni interne 1,00  €         65,13 € 65,13

Integrazione al contenuto della cassetta di pronto soccorso consistente in set completo per l'asportazione

di zecche e altri insetti dalla cute, consistente in: pinzetta, piccola lente di ingrandimento, confezione di

guanti monouso in lattice, sapone disinfettante ed ago sterile, quest'ultimo da utilizzarsi per rimuovere il

rostro (apparato boccale), nel caso rimanga all'interno della cute

criterio di misurazione: cad per tutta la durata dei lavori cad.

1,00  €         16,06 € 16,06

PRECAUZIONI IGIENICHE PERSONALI 

Fornitura e installazione di dispenser di soluzioni idroalcoliche o altro prodotto idoneo, nel rispetto di

quanto disciplinato dal Ministero della Salute e normative di riferimento emanate in materia, esclusa la

fornitura dei prodotti igienizzanti: dispenser manuale da tavolo volume 500 ml integrato da cartello

dedicato, da affiggere a parete o su supporto. 

Criterio di misurazione: cadauno cad.

1,00
1,00  €           8,55 € 8,55

Fornitura soluzione idralcolica per igienizzazione e disinfezione mani (alcool > 70%). Il presente

articolo si intende comprensivo degli oneri per il riempimento dei dispenser (dispenser pagati a parte). 

Criterio di misurazione: litro litro
1,00

1,00  €           7,37 € 7,37

€ 16.393,44

€ 20.000,00

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA

24

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 

E
. 
R

. 
2

0
2

2

S
IC

.C
V

.0
9

 

TOTALE  ONERI SICUREZZA € 111,16

23

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

S
IC

.C
V

.0
8

.0
0

2
 

IMPORTO COMPLESSIVO (IVA 22%  COMPRESA)

22

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

F
0

1
.0

9
7

.0
1

5

20

P
R

E
Z

Z
. 
R

E
G

IO
N

E
 E

. 
R

. 

2
0

2
2

F
0

1
.0

2
5 Recinzione provvisoria modulare da cantiere in pannelli di altezza 2.000 mm e larghezza 3.500 mm, con 

tamponatura in rete elettrosaldata con maglie da 35 x 250 mm e tubolari laterali o perimetrali di 

diametro 40 mm, fissati a terra su basi in calcestruzzo delle dimensioni di 700 x 200 mm, altezza 120 

mm, ed uniti tra loro con giunti zincati con collare, comprese aste di controventatura: allestimento in 

opera e successivo smontaggio e rimozione a fine lavori

21

P
R

E
Z

Z
. 

R
E

G
IO

N
E

 E
. 
R

. 

2
0

2
2 F

0
1

.0
6

4
.0

0
5

.a

Pagina 4 di 4



Provincia di Piacenza
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici”

da     inviare     via     P.E.C.

Prot. n°
Piacenza, lì                                 

OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE EX  ART. 32, COMMA 14 DEL D.LGS. N° 50/2016 
INERENTE  ALL’AF F I D A M E N T O  D I R E T T O  D E L L’ E S E C U Z I O N E  S U  
C H I A M A TA  D I  L AV O R I  D I  M A N U T E N Z I O N E  E  S O S T I T U Z I O N E  D I  
I N F I S S I  E  S E R R A M E N T I  I N  I M M O B I L I  I N  G E S T I O N E  A L L A  
P R O V I N C I A  D I  P I A C E N Z A ,  A  M E Z Z O  D I  A C C O R D O  Q U A D R O  
C O N C L U S O  C O N  U N  S O L O  O P E R AT O R E  E C O N O M I C O ,  A I  S E N S I  
D E L L ’ A R T.  5 4 ,  C O M M A  3 ,  D E L  D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6 .  D U R A TA  
A N N U A L E ,  R I N N O VA B I L E  P E R  U N  A N N O .

CONTRATTO  ATTUATIVO  N.  1.  CIG  PADRE  94297213F0,  CIG  FIGLIO  (INERENTE  AL  
PRESENTE CONTRATTO ATTUATIVO) 94410275F1.

All'Operatore economico
“LA TECNOMETALLI S.r.l.”
Via Leonardo da Vinci 7
29010 Gragnano Trebbiense – PC
latecnometalli@ticertifica.it

Con Determinazione di aggiudicazione ../../.... n° …. (contenente esecuzione anticipata sotto riserva di legge, nelle more 
della conclusione dei controlli avviati sull’affidatario) si è disposto di affidare a codesto operatore economico l’esecuzione 
su chiamata di lavori di manutenzione e sostituzione di infissi e serramenti in immobili in gestione alla Provincia di  
Piacenza, a mezzo accordo quadro concluso con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs 
50/2016, tramite affidamento diretto sul Me.PA. di Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020. 

In tale determinazione si è dato atto che, laddove i controlli avviati sull’affidatario dessero esito irregolare, si procederà  
alla revoca dell’aggiudicazione dell’accordo quadro e l’affidatario avrà diritto al pagamento dei soli lavori regolarmente 
resi fino a quel momento, senza ulteriori oneri a carico della Provincia di Piacenza. 

L’accordo quadro è regolato, quanto alle previsioni tecniche ed economiche, dal  Capitolato speciale d’appalto e dal 
Progetto  definitivo,  redatti  dalla  Provincia  di  Piacenza  e  pubblicati  sulla  piattaforma  del  Me.PA.  nell’ambito  della 
procedura  di  affidamento  dell’accordo  quadro  medesimo,  e  dall’offerta  economica presentata  da  codesto  operatore 
economico sul Me.PA.

Dall’accordo  quadro  discendono  i  successivi  contratti  attuativi,  che  l’operatore  economico  affidatario  si  impegna  a 
sottoscrivere su richiesta della Provincia, dove sono specificati e dettagliati i singoli interventi da eseguirsi di volta in volta 
sulla  base delle specifiche necessità  manifestatesi  e rappresentate dalla  Provincia all’operatore economico nell’ambito 
degli interventi individuati nell’accordo quadro stesso.

La presente lettera commerciale ha per oggetto il  contratto attuativo n. 1 discendente dall’accordo quadro in oggetto,  
affidato a codesto operatore economico con Determinazione ../../.... n° ….

In proposito, si precisa quanto segue:

mailto:latecnometalli@ticertifica.it


1. le prestazioni oggetto del  presente contratto attuativo dovranno essere eseguite  nelle tempistiche che verranno 
comunicate dal Direttore dell’esecuzione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 “Tempi di intervento e penali” 
del Capitolato speciale d’appalto;

2. il  contratto attuativo ha  per  oggetto l’esecuzione delle prestazioni  elencate nell’Allegato A “Computo metrico 
estimativo del 1° contratto applicativo”, da eseguirsi su immobili provinciali che verranno indicati dal Direttore 
dell’esecuzione; 

3. il corrispettivo omnicomprensivo per l’esecuzione degli interventi di cui al precedente punto 3. è pari a complessivi 
€ 16.229,51 (oltre IVA) (€ 19.800,00 IVA inclusa);

Tale corrispettivo è determinato dai prezzi indicati nell’El. 3 “Elenco prezzi” facente parte del Progetto definitivo 
dell’accordo quadro e riportati nell’Allegato A “Computo metrico estimativo del 1° contratto applicativo”, ribassati 
del  ribasso  unitario  offerto  dall’operatore  economico  nell’offerta  economica  presentata  sul  Me.PA.  in  sede  di 
affidamento dell’accordo quadro, pari alL’1,00%. 

4. ai  fini  dell’esecuzione  del  presente  contratto  attuativo  trovano  applicazione  la  garanzia definitiva  n°  _____ 
rilasciata da _____ e la polizza assicurativa RCT/O n° _____ rilasciata  dalla compagnia assicuratrice ______,  
presentati dall’operatore economico in relazione all’esecuzione delle prestazioni ricomprese nell’accordo quadro;

5. al termine dell’esecuzione degli interventi previsti dal presente contratto attuativo, l’operatore economico deve 
emettere fattura elettronica. Si rinvia al riguardo a quanto disciplinato dall’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto; 

6. il  presente  contratto  attuativo  è  disciplinato  dal  Capitolato  speciale  d’appalto,  dal  Progetto  definitivo,  dalle 
previsioni stabilite nel presente contratto attuativo e dall’offerta economica presentata dall’operatore economico in 
sede di affidamento sul Me.PA. Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alle previsioni contenute  
nel D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti  pubblici),  nel  Codice civile,  nonché alle norme di legge in vigore in 
quanto applicabili;

7. ai  fini  del  presente  contratto  attuativo  l'operatore  economico  elegge il  proprio  domicilio  presso  la  sede  della 
Provincia  di  Piacenza,  in  Comune di Piacenza, Corso Garibaldi n. 50, per tutta la durata della prestazione 
contrattuale.

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa mediante posta  elettronica certificata 
(PEC), all’indirizzo dell’operatore economico: latecnometalli@ticertifica.it;
8. il foro competente, in caso di controversie discendenti dall’accordo quadro in oggetto e dal presente 
contratto attuativo, è quello di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale;

9. il trattamento dei dati dell’operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, sarà  finalizzato 
all’esecuzione del presente contratto;

Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del sottoscrivente Dirigente,  per il suo 
ruolo di Responsabile dello specifico trattamento e, per la fase della liquidazione e del pagamento della spesa, sarà a 
cura del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”.
Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi.
 Il conferimento dei dati è obbligatorio.
Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza, Corso Garibaldi n. 50.
Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è il Dirigente del  
Servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici” della Provincia di Piacenza, (PEC: provpc@cert.provincia.pc.it), al quale 
l’operatore potrà rivolgersi per l’esercizio dei diritti dell’interessato.
Il Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza è SISTEMA SUSIO s.r.l., con  
sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida n.9 (C.F. 05181300962): dpo@provincia.pc.it.
Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di privacy  possono 
essere visionate accedendo al sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.pc.it
L’Operatore economico garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del presente contratto, che rivestano 
carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo svolgimento delle 
prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto.
La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai  sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile,  dal  Dott.  Geol.  Davide 
Marenghi, in qualità di Dirigente del Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia, titolare  di certificato 
di firma digitale rilasciato, il quale dichiara di intervenire al presente atto in nome, per conto e nell'interesse della 
Provincia  di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n. 50, C.F. n° 00233540335, nella qualità di Dirigente del 
Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia medesima, tale individuato con Decreto del Presidente della 

http://www.provincia.pc.it/
mailto:dpo@provincia.pc.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it),%20
mailto:latecnometalli@ticertifica.it


Provincia n.  9  del  16/02/2022,  come integrato  con  Decreto  n.  16  del  06/05/2022,  e domiciliato, per la carica 
ricoperta, presso la sopra descritta sede legale della Provincia.

La lettera di accettazione del presente contratto attuativo (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà  pervenire, 
firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico, via P.E.C. entro e non oltre 3 (tre) giorni dalla 
data  della  presente.  In  caso  di  mancata  ricezione della  lettera  di  accettazione  entro  il  termine  indicato,  troverà 
applicazione quanto previsto dall’art. 12 del Capitolato speciale d’appalto.

    Restano acquisiti al fascicolo:
 la prova dell’invio del presente contratto attuativo, protocollato in forma elettronica, all’operatore economico;
 il file ricevuto dall’operatore  economico,  contenente  lettera  di  accettazione  del  presente  contratto  attuativo, 

all'indirizzo PEC della Provincia di Piacenza.

                                                                                                  IL R.U.P 

                                                                                    (Dott. Geol. Davide Marenghi)

sottoscritta con firma digitale



da inviare via P.E.C.

Piacenza, lì _____________

OGGETTO  LETTERA COMMERCIALE EX ART.  32,  COMMA 14 DEL  D.LGS.  N° 50/2016 
INERENTE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ESECUZIONE SU CHIAMATA DI LAVORI DI 
MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN IMMOBILI IN GESTIONE 
ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016. 
DURATA  ANNUALE,  RINNOVABILE  PER  UN  ANNO. INVIO  ACCETTAZIONE  LETTERA-
CONTRATTO.

CONTRATTO  ATTUATIVO  N.  1.  CIG  PADRE  94297213F0,  CIG  FIGLIO  (INERENTE  AL 
PRESENTE CONTRATTO ATTUATIVO) 94410275F1.

Alla Provincia di Piacenza
Servizio “Edilizia e Servizi Tecnologici”
Alla c.a. del Responsabile Dott. Geol. 
Davide Marenghi
Via Garibaldi, n° 50

29121 - PIACENZA

Il sottoscritto ___________, nato a ____________ il __________,  per la sua qualità di 
legale rappresentante della società  ________________, domiciliato presso la sede della 
società medesima in via _________, Codice Fiscale e P.I. n° ___________, con la presente 

D I C H I A R A   D I   A C C E T T A R E

integralmente quanto contenuto nel contratto attuativo in oggetto pervenuto da codesta 
Provincia sotto forma di  lettera  commerciale,  qui  al legata  (prot.  n° _______ del 
________);

D I C H I A R A, ALTRESI’, D I   A C C E T T A R E: 

specificatamente, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole stabilite ai punti 5, 7 
e  9  della  lettera  commerciale  allegata,  sopra  citata,  nonché le  clausole  del  Capitolato 
speciale d’appalto e del Progetto definitivo richiamati nella medesima lettera commerciale.

In fede,
per l’operatore economico
il legale rappresentante

____________________
sottoscritta con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1226 del 10/10/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1442/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.PA. DI CONSIP, PER L'ESECUZIONE SU CHIAMATA DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN IMMOBILI IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. 
DURATA ANNUALE, RINNOVABILE PER UN ANNO (CIG PADRE 94297213F0): AGGIUDICAZIONE 
DELL'ACCORDO QUADRO CON CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUZIONE ANTICIPATA E 
APPROVAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1226 del 10/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ME.PA. DI CONSIP, PER L'ESECUZIONE SU CHIAMATA DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI INFISSI E SERRAMENTI IN IMMOBILI IN 
GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, A MEZZO DI ACCORDO QUADRO CONCLUSO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. DURATA 
ANNUALE, RINNOVABILE PER UN ANNO (CIG PADRE 94297213F0): AGGIUDICAZIONE 
DELL'ACCORDO QUADRO CON CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUZIONE ANTICIPATA E 
APPROVAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


